es zwei wesentliche Ursachen: Zum einen haben wir im März und April aufgrund der anhaltend günstigen

Marktkonditionen zwei neue Schuldscheindarlehen in Höhe von 25 Mio. € und 20 Mio. € aufgenommen,

wodurch die langfristigen Finanzschulden um rund 10 Prozent auf 454,6 Mio. € anstiegen. Zum anderen ver-

größerten sich die Pensionsrückstellungen um fast 26 Prozent auf 142,3 Mio. €, da ihre Bewertung wegen

des rückläufigen Marktzinsniveaus angepasst werden musste.

18 Quartalsfinanzbericht

Im Eigenkapital, das per 30. September 2014 gegenüber dem Jahreswechsel insgesamt um rund 7 Prozent

auf 884,7 Mio. € zulegte, machten sich vor allem das Ergebnis und die dadurch um 8 Prozent auf 581,9 Mio. €

erhöhten Gewinnrücklagen bemerkbar. Außerdem verbesserte sich das kumulierte sonstige Ergebnis von

–34,5 Mio. € auf –22,4 Mio. €. Dabei standen hohen Währungsgewinnen von 34,5 Mio. € im Wesentlichen

erhebliche versicherungsmathematische Verluste im Zusammenhang mit der angepassten Bewertung der

Pensionsrückstellungen von 22,7 Mio. € gegenüber.

Die Eigenkapitalquote lag zum Stichtag bei 33,9 Prozent nach 34,5 Prozent Ende 2013. Die Nettofinanz-

verschuldung stieg von 257,0 Mio. € auf 409,4 Mio. €.

Vermögens- und Kapitalstruktur

Mio. € 30.09.2014 31.12.2013

Kurzfristige Vermögenswerte 1.458,6 1.332,4

Langfristige Vermögenswerte 1.148,3 1.067,4

Summe Aktiva 2.607,0 2.399,7

Kurzfristige Verbindlichkeiten 1.037,8 963,6

Langfristige Verbindlichkeiten 684,5 608,5

Eigenkapital 884,7 827,6

Summe Passiva 2.607,0 2.399,7

Berechnung der Nettofinanzschulden

Mio. € 30.09.2014 31.12.2013

Zahlungsmittel und -äquivalente 134,5 198,0

Kurzfristige Finanzschulden – 89,3 – 41,3

Langfristige Finanzschulden – 454,6 – 413,7

Nettofinanzposition – 409,4 – 257,0

19Quartalsfinanzbericht   |   Konzernzwischenlagebericht

Forschung & Entwicklung

Von Januar bis September 2014 wendete der LEONI-Konzern für Forschung & Entwicklung 81,7 Mio. €

(Vorjahr: 79,1 Mio. €) auf. Im Unternehmensbereich Wiring Systems standen unverändert kundenspezifische

Projekte für die Automobilindustrie im Zentrum. Der Unternehmensbereich Wire & Cable Solutions entwickelte

unter anderem verschiedene innovative Produkte für die Fahrzeugindustrie. Neu vorgestellt wurde beispiels-

weise LEONI FLUY, eine Kupferleitung mit ultradünner Wandstärke, die derzeit in ersten Testfahrzeugen